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Institución Nombre Cargo Teléfono Fax E-mail 

ACNUR 

Aryadne Bittencourt Waldely Oficial Protección 2296-6800  bittenca@unhcr.org 

Alejandra Bogarín 

 
Oficial   bogarin@unhcr.org 

OIM 

Luis Antonio González 
Oficial Nacional de 
Política Migratoria 

8730-3669  luisagonzale@iom.int 

Farlen Blanco    fablanco@iom.int 

Gloriana Valverde    gvalverde@iom.int 

OIT 
Noor Denkers 

Especialista en 
migraciones laborales 
para Centroamérica y 

México 

  denkers@ilo.org 

Pearce, Philip Lawrence    pearcep@ilo.org 

Dirección General 

de Migración y 
Extranjería 

Marta Vindas González Directora General 
2290-5871 
290-1626 

2231-7553 
correspondencia_dg@migracion.go.cr 

ygranadosv@migracion.go.cr 

Dinorah Baltodano Subdirectora General   dbaltodanoq@migracion.go.cr. 

Cindy Molina Mora 
Encargada Unidad de 

Refugio 
  cmolinam@migracion.go.cr 

Julio Aragón 
Asesor, Dpto. 
Planificación 

  jaragond@migracion.go.cr 

Tatiana Chaves Contralora de Servicios   tchavesg@migracion.go.cr 

Ministerio de 

Trabajo 
Jonatan Monge Loría 

Área Técnica de 

Migraciones Laborales 

2221-1068 

2256-6485 
2223-7689 jonatan.monge@mtss.go.cr 

Ministerio de 
Educación Pública 

 

Víctor Pineda Rodríguez 
 

Anger Smith Castro 

Dirección de Desarrollo 

Curricular 

Dpto. Educación 
Intercultural 

  
direccioncurricular@mep.go.cr 

victor.pineda.rodriguez@mep.go.cr 

anger.smith.castro@mep.go.cr 

ASTRADOMES María del Carmen Cruz Presidenta 
2280-1646 

8829-3370 
2234-0749 astradomes.co.cr@gmail.com 

A Foundation Marije Van Lidth de Jeude Presidenta 8304-3249  mvldj@a-01.net 

CEJIL Marcela Martino Subdirectora de 2280-7473 2280-5280 mesoamerica@cejil.org 

mailto:luisagonzale@iom.int
mailto:correspondencia_dg@migracion.go.cr
mailto:ygranadosv@migracion.go.cr
mailto:dbaltodanoq@migracion.go.cr
mailto:direccioncurricular@mep.go.cr
mailto:victor.pineda.rodriguez@mep.go.cr
mailto:mvldj@a-01.net
mailto:mesoamerica@cejil.org
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Programa de 

Centroamérica y México 

mmartino@cejil.org 

Gabriela Oviedo Coordinadora   goviedo@cejil.org 

Fernanda Gutiérrez 
Oficial de Incidencia y 

Comunicación 
  fgutierrez@cejil.org 

CENDEROS 

Adilia Solís Presidenta 22 480424 22 480424 
cenderos@cenderos.org 

 

Maricela Hinkelammert 
Coordinadora de 

Proyectos 
22 480424 22 480424 

m.hinkelammert@cenderos.org 

cenderos@cenderos.org 

Pastoral Social 
Cáritas 

 

María Isabel Chacón 
Encargada de Movilidad 

Humana 

 

  
ichacon@iglesiacr.org 

 

CIDEHUM 

Gabriela Rodríguez Representante Legal 
2253-8421 
2224-0772 

2234 0182 cidehum@gmail.com 

Klixman Soto Ulloa 

 

Coordinador 

Organizacional 
 

89431956   

CONAMAJ 

Sara Castillo Vargas Directora Ejecutiva 

2295-3322 

 
 

 
scastillov@poder-judicial.go.cr 

 

Daniella Guevara Walker Profesional 
2295-3322 

 
 dguevaraw@poder-judicial.go.cr 

Aurelia Bolaños Castro 
Encargada de 

Comunicación 
2295-3322  abolanos@poder-judicial.go.cr 

Asociación de 
Consultores y 

Asesores 

Internacionales 

Gloria Maklouf Directora   
gmaklouf@acai.cr 

gmw03@hotmail.com 

FLACSO de Costa 

Rica 
Ilka Tremiño Directora 2224-8059 2225-2418  

Iglesia Luterana-

ILCO 
Luis Miguel Flores 

Coordinador 
Albergue Beth- Lehem 

para personas 

7266-5330 
2227-8080 

6196-6269 

 lm.flores@ilco.cr 

mailto:mmartino@cejil.org
mailto:goviedo@cejil.org
mailto:fgutierrez@cejil.org
http://www.dhr.go.cr:2095/horde/imp/message.php?index=1355
mailto:m.hinkelammert@cenderos.org
mailto:cenderos@cenderos.org
mailto:abolanos@poder-judicial.go.cr
mailto:dguevaraw@poder-judicial.go.cr
mailto:dguevaraw@poder-judicial.go.cr
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refugiadas y en 

condición de refugio 

LIMPAL-CR 
Liga Internacional 

de Mujeres Pro Paz 
y Libertad 

Ana Mondrus  
2235-8831 
8345-2956 

2256-2406 
limpalcr@yahoo.es 

anamondrus@gmail.com 

CEFEMINA 

Centro Feminista de 
Información y 

Acción 

María José Chaves Groh 

Coordinadora 

Proyecto de Mujeres 
Migrantes frente a la 

Violencia 

2224-3986 2224-3986 lunaysol1980@gmail.com 

Servicio Jesuita 
para Migrantes 

Costa Rica 

Fiorela Alejandra Salas Araya Asesora Legal 85883029  f.salas@serviciojesuitacr.org 

Annie Gloriana Rodríguez 
Ovares 

Jefatura 
Área Legal 

 

83437628  a.rodriguez@serviciojesuitacr.org 

Jennifer Soto Loaiciga 
Sub Jefatura Área 

Psicosocial 
86371260  j.soto@serviciojesuitacr.org 

Asociación 

Nicaragüense por la 
Democracia 

 

Javier Hernández Lezama  
8912-9770 
2294-2760 

 
hernandezlezama@gmail.com 

asonidemo@gmail.com 

Asociación Enlaces 
Nicaragüenses 

 

Quxabel Cárdenas Coordinadora 8638-6959  
quxabel@yahoo.com 

enlacesnicaraguenses@gmail.com 

Maria Hernandez  Morales Vicepresidenta   marivhm2017@gmail.com 

Confederación de 
Trabajadores 

Rerum Novarum 

 

Dania Obando Castillo 
 

Ivannia Briceño Hernández 

 

 

8754 1443 

 
8617 4363 

 

daniaocastillo0631@gmail.com 

 
ivannia2228@gmail.com 

Fundación Fútbol 
por la Vida 

Carolina Picado Pomarth 
Coordinadora Iniciativas 

Juveniles 
2283-6485 2283-6485 carolina@futbolporlavida.org 

Valeria Morales Rivera  2286-6485  redjovenes@futbolporlavida.org 

 
Universidad 

Guillermo Acuña IDESPO 8814-7820  gacuna@una.ac.cr gacuna@amnet.cr 

Cynthia Mora Izaguirre Coordinadora 8752-7128  cynthiamora2000@yahoo.com 

mailto:limpalcr@yahoo.es
mailto:anamondrus@gmail.com
mailto:f.salas@serviciojesuitacr.org
mailto:a.rodriguez@serviciojesuitacr.org
mailto:j.soto@serviciojesuitacr.org
mailto:hernandezlezama@gmail.com
mailto:asonidemo@gmail.com
mailto:quxabel@yahoo.com
mailto:marivhm2017@gmail.com
mailto:daniaocastillo0631@gmail.com
mailto:ivannia2228@gmail.com
mailto:carolina@futbolporlavida.org
mailto:cynthiamora2000@yahoo.com
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Nacional Programa de 

Migraciones, Cambio 
Social e Identidades. 

cmora@una.ac.cr 

Ret Américas 

Christian Eppelin Directora País 
4034-1844 

ext 116 
 c.eppelin@retamericas.org 

Marisol Matamoros 
Asesora Técnica de la 

Dirección 

4034-1844 

ext 117 
 m.matamoros@retamericas.org 

Fundación Género y 

Sociedad-GESO 

Ana Isabel García Consultora   

info@generoysociedad.com 
garcia.anaisabel@gmail.com 

 

 

Alejandra Varela    
alejandravarelasandoval@gmail.com 

 

Red de Mujeres 
Nicaragüenses 

Olinda Bravo Coordinadora 2101-8832  
redmujeresnicaraguenses@gmail.co

m 

Centro de 

Investigación en 
Cultura y Desarrollo 

(CICDE) 

 

José Eduardo Gutiérrez Durán Director   jgutierrezd@uned.ac.cr 

Gustavo Adolfo Gatica    ggatica@uned.ac.cr 

Centro de Derechos 
Laborales sin 

Fronteras de Costa 
Rica 

 

Fidelina Mena Corrales Presidenta 
2214-2726 

8455-8166 
 

fidemenac76@gmail.com 

cdlcrnotificaciones@gmail.com 

 

Gloria Emmanuel Delva  8673-9033  
gedus2013@gmail.com 

 

Instituto sobre 
Migración y Refugio 

LGBTIQ para 

Centroamérica-
IRCA Casa Abierta 

Dennis Castillo Coordinación 2234-1007  
irca.casabierta@gmail.com 

 

Asociación de 

Migrantes 
Nicaragüenses en 

Javier Gómez Mayorga Coordinador 8338 6133  jagoma4@yahoo.es 

mailto:cmora@una.ac.cr
mailto:c.eppelin@retamericas.org
mailto:m.matamoros@retamericas.org
mailto:info@generoysociedad.com
mailto:garcia.anaisabel@gmail.com
mailto:alejandravarelasandoval@gmail.com
mailto:ggatica@uned.ac.cr
mailto:fidemenac76@gmail.com
mailto:cdlcrnotificaciones@gmail.com
mailto:gedus2013@gmail.com
mailto:irca.casabierta@gmail.com
mailto:jagoma4@yahoo.es
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Costa Rica 

 

Comité Intersindical 

de Costa Rica por la 

defensa de los 
Derechos de las 

personas 
trabajadoras 

migrantes 

 

Rafael Navarro    
jose.navarroh@mopt.go.cr 

comit_intersindical@yahoo.com 

 

HIAS 
Roberto Mera Montenegro Director de País 

4000-HIAS 

(4000-

4427) 

 roberto.mera@hias.org 

Edgar Herrera    edgar.herrera@hias.org 

Rostro de la Justicia 

 
Elizabeth Gilroy Directora 7187-7719  elizabeth@faceofjustice.org 

Comisión de 
Justicia, Paz e 

Integridad con la 
Creación (JPIC) de 

la Familia 

Franciscana en 
Costa Rica 

 

Hno. Alejandro Céspedes 
 

Coordinador Nacional 8864-4036  
jpicffcr@gmail.com 

 

Hno. Ricardo Herrera 
Hna. Doribel Matamoros 

Marcos  Zúñiga  Sánchez 

 
 
 

88247883 

 
 

dorisbel125@gmail.com 

mzunigasa@gmail.com 

Red de Jóvenes sin 
fronteras 

 

David Caro Bernal Representante   
lared@redjovenessinfronteras.org,  
redjovenessinfronteras@gmail.com 

Asociación 
Nicaragüense Pro-

Derechos Humanos 
(ANPDH)-Nicaragua 

 

Dr. Alvaro Leiva Sánchez 

José Luis Rodríguez 
 

Secretario 

 

6023-5080 

8565-3844 
 

se_anpdh@yahoo.com 

alvaroleivasanchez9@yahoo.com 
prensa@anpdhoficial.org 

COMPARTE CR Enar Patricia Bueso Presidente Junta   patiquebue@gmail.com 

mailto:jose.navarroh@mopt.go.cr
mailto:comit_intersindical@yahoo.com
mailto:roberto.mera@hias.org
mailto:elizabeth@faceofjustice.org
mailto:jpicffcr@gmail.com
mailto:dorisbel125@gmail.com
mailto:mzunigasa@gmail.com
mailto:redjovenessinfronteras@gmail.com
mailto:se_anpdh@yahoo.com
mailto:alvaroleivasanchez9@yahoo.com
mailto:siguientes%3Apatiquebue@gmail.com
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Directiva 

 

Guillermo Bueso Ortega    agbueso@gmail.com 

TALENTO 

IMPORTADO 

María Faria 
Pedro Sosa Dir, Académico 
Daguer Alberto Hernández 
Vásquez miembro activo 

migratorio 
Laura Chavarría Miembro 

activo migratorio legal 
Helicet Benavides Dir 

Comunicación 

 

   

dir@talentoimportado.com, 
coordinacion@talentoimportado.com, 
daguerhernandezvasquez@gmail.com, 

lchavarria@immigrationcr.com, 
gestion@talentoimportado.com 

FUNPADEM 

Hazel Villalobos Fonseca, 
Gerente técnica. 

 
Dayana Espinosa Patti, 

Coordinadora de Programas. 
 

   
hvillalobos@funpadem.org, 
despinosa@funpadem.org 

Defensoría de los 
Habitantes 

 
Director 

Dirección de Igualdad y 

No Discriminación 

  
 
 

Andrea Hidalgo Saborío 
Dirección de Igualdad y 

No Discriminación 
4000-8652  ahidalgo@dhr.go.cr 

 

mailto:agbueso@gmail.com
mailto:dir@talentoimportado.com
mailto:coordinacion@talentoimportado.com
mailto:daguerhernandezvasquez@gmail.com
mailto:lchavarria@immigrationcr.com
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